

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月21日

上場会社名 日本精密株式会社

(JASDAQ・コード番号: 7771)

(URL <http://www.nihon-s.co.jp>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長

TEL:(048)225-5311

氏名 岡林 博

責任者役職 取締役 経理担当

氏名 田崎 政己

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 エヌエスジー(株)を新規連結

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	734	(1.8)	13	(-)	32	(-)	11	(-)
18年3月期第1四半期	721	(10.3)	20	(-)	40	(-)	40	(-)
(参考)18年3月期	2,862		218		260		585	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	3	43		
18年3月期第1四半期	14	34		
(参考)18年3月期	208	45		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第一四半期の連結売上高は7億34百万円、連結営業利益は13百万円、連結経常利益は32百万円、連結四半期純利益は11百万円となりました。

主力の時計バンド部門は、海外大手メーカーからの受注は引続き安定しております。国内大手メーカーからの受注も前年度の落込みから脱却し、順調に拡大しつつあります。

メガネフレーム部門は、海外大手メーカーからの受注は引続き順調に伸び、前年度の落込みが大きすぎたとは言え、前年同期比51百万円増加しております。

応用品部門は、静電気除去器は安定し、釣具部品は次の新製品の受注をめざしております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,870	619	21.4	116 73
18年3月期第1四半期	3,807	394	10.4	140 83
(参考)17年3月期	2,799	129	4.6	45 94

(注)平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第一四半期末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産の部では、流動資産が1億23百万円増加して14億7百万円となりました。これは増資による現金および預金の増加61百万円と、売上、受注の増加による売掛金及び在庫の増加61百万円とによります。固定資産が52百万円減少して14億63百万円となりました。これは有形固定資産の減価償却等による減少29百万円と、無形固定資産の特許権取得による増加等17百万円と、投資その他資産の減少40百万円とによるものです。この結果、総資産は71百万円増加し、28億70百万円になりました。

負債の部は、流動負債が2億41百万円減少し13億5百万円となりました。固定負債が4億36百万円減少し9億45百万円となりました。流動負債及び固定負債の減少は、財務制限条項に抵触したシンジケートローンの繰上一括返済4億25百万円を含む借入金の減少6億40百万円がその主な要因です。この結果、負債の部では6億77百万円減少し22億51百万円となりました。

純資産の部では、第三者割当増資等により7億48百万円増加し6億19百万円となりました。

(3) 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,594	69	67
通期	3,319	211	208

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 43円99銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきまして、中間期については、平成18年5月30日に公表しました業績予想を、通期については、平成18年6月23日に公表しました業績予想を修正しておりません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

[添付資料]

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	407,446		535,964		346,367	
2 受取手形及び売掛金	436,896		548,116		408,021	
3 たな卸資産	531,514		545,988		499,097	
4 その他	33,915		186,449		32,805	
貸倒引当金	2,323		14,669		2,496	
流動資産合計	1,407,450	49.0	1,801,849	47.3	1,283,795	45.9
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	309,888		335,356		313,242	
(2) 機械装置及び運搬具	696,005		922,330		718,724	
(3) 工具、器具及び備品	76,095		295,620		78,923	
(4) その他	16,261		16,261		16,261	
有形固定資産合計	1,098,251	38.3	1,569,569	41.2	1,127,152	40.3
2 無形固定資産						
(1) 借地権	206,275		162,861		207,397	
(2) その他	26,766		11,712		8,688	
無形固定資産合計	233,041	8.1	174,573	4.6	216,086	7.7
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	166,834		267,637		308,936	
貸倒引当金	34,803		6,174		136,378	
投資その他の資産合計	132,030	4.6	261,462	6.9	172,558	6.1
固定資産合計	1,463,324	51.0	2,005,605	52.7	1,515,797	54.1
資産合計	2,870,774	100.0	3,807,455	100.0	2,799,593	100.0

(単位：千円)

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	307,362		278,135		323,935	
2 短期借入金	150,000		241,676		150,000	
3 1年内償還予定社債	180,000		180,000		180,000	
4 1年内返済予定 長期借入金	569,137		769,509		789,897	
5 賞与引当金	25,840		27,978		15,554	
6 その他	73,529		120,353		87,451	
流動負債合計	1,305,870	45.5	1,617,652	42.5	1,546,840	55.2
固定負債						
1 社債	400,000		580,000		440,000	
2 長期借入金	445,008		1,054,353		824,782	
3 退職給付引当金	27,887		32,060		33,525	
4 その他	72,849		129,054		83,871	
固定負債合計	945,745	32.9	1,795,468	47.1	1,382,179	49.4
負債合計	2,251,616	78.4	3,413,121	89.6	2,929,019	104.6
(少数株主持分)						
少数株主持分						
(資本の部)						
資本金			475,400	12.5	475,400	17.0
資本剰余金			459,810	12.1	460,429	16.4
利益剰余金			501,644	13.2	1,046,863	37.4
その他有価証券評価差額金			7,296	0.2	24,726	0.9
自己株式			46,528	1.2	43,118	1.5
資本合計			394,333	10.4	129,426	4.6
負債、少数株主持分 及び資本合計			3,807,455	100.0	2,799,593	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	853,616	29.7				
2 資本剰余金	836,720	29.1				
3 利益剰余金	1,058,655	36.9				

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
4 自己株式	40,110	1.3				
株主資本合計	591,570	20.6				
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	23,346	0.8				
評価・換算差額等合計	23,346	0.8				
新株予約権	3,400	0.2				
少数株主持分	841	0.0				
純資産合計	619,158	21.6				
負債及び純資産合計	2,870,774	100.0				

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	734,803	100.0	721,478	100.0	2,862,072	100.0
売上原価	578,923	78.8	560,068	77.6	2,305,542	80.6
売上総利益	155,879	21.2	161,409	22.4	556,530	19.4
販売費及び一般管理費	169,478	23.1	181,757	25.2	774,962	27.0
営業損失	13,599	1.9	20,348	2.8	218,431	7.6
営業外収益						
1 受取利息	76		1,881		7,088	
2 為替差益			5,669		13,741	
3 金利スワップ評価益	2,247				31,077	
4 その他	4,085		3,413		8,406	
営業外収益合計	6,410	0.9	10,963	1.5	60,313	2.1
営業外費用						
1 支払利息	22,250		22,887		91,955	
2 金利スワップ評価損			2,144			
3 社債発行費			5,442		5,542	
その他	2,783		457		4,762	
営業外費用合計	25,034	3.4	30,932	4.3	102,260	3.6
経常損失	32,223	4.4	40,317	5.6	260,379	9.1
特別利益						
1 貸倒引当金戻入益	21,794					
特別利益合計	21,794	3.0		-		
特別損失						
1 固定資産除却損					192,626	
2 貸倒引当金繰入額					101,016	
3 その他			363		468	
特別損失合計		-	363	0.0	294,112	10.3
税金等調整前四半期(当期)純損失	10,428	1.4	40,680	5.6	554,491	19.4
法人税、住民税 及び事業税	1,823		2,292		9,070	
法人税等調整額	102		2,811		21,818	
法人税等合計	1,925	0.3	519	0.0	30,889	1.1
少数株主損失	561	0.1				
四半期(当期)純損失	11,792	1.6	40,161	5.6	585,380	20.5